REQUERIMENTO Nº 094/2014
A MESA DIRETORA

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O vereador que este subscreve, requer,  ouvido o plenário na forma regimental, seja oficiado à Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, através da Defensora Geral Sra. Andréa Abritta Garzon, para que informe a essa Casa Legislativa quanto a previsão de instalação de uma Unidade da Defensoria Pública no Município de Timóteo.
JUSTIFICATIVA: A Comarca de Timóteo atende atualmente 03 (três) Municípios, viabilizando a prestação jurisdicional há mais de 100.000 cidadãos.
Ocorre que atualmente os hipossuficientes tem encontrado enormes dificuldades no acesso ao judiciário, ante a inexistência de núcleo da Defensoria Pública.
Sala das Sessões, 16 de junho de 2014

Douglas Willkys

Vereador
RECEBIDO EM:  16/06/2014                                             PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014